Preoţii ortodocşi ardeleni au înţeles printre primii
importanţa unificării bisericeşti a provinciilor-surori
şi a organizării unitare a Bisericii sub conducerea unui
Sfânt Sinod. în ianuarie 1919, teologul Aurel Crăciu-
nescu lansa primul apel la organizarea unui Congres al
preoţilor din Transilvania, urmat de preotul Gheorghe
Maior. La 14/27 ianuarie 1919 [Congresul preoţilor, în
„Românul”, Arad, anul VIII, nr. 15, 19 ianuarie (1 februarie)
1919, p. 5], comisia pregătitoare, condusă de teologul
Nicolae Bălan [Comisia era formată din 22 de teologi, preoţi
şi protopopi, respectiv (alfabetic): Dr. Nicolae Bălan, Sinesiu
Bistrean, Romul Bucşa, Emílián Cioran, Dr. Gheorghe Com-
şa, loan Druhora, Augustin Ghilezan, Procopiu Givulescu, Dr.